XXXIII. Jam decimus & octavus annus agebatur; cum percussit eum Deus in sanabili plagâ. Nascitur ei ulcus malum in inferiori parte genitalium, serpitque latius. Medici secant, curant. Sed inductam jam cicatricem scindit vulnus, & ruptâ venâ fluit sanguis usque ad periculum mortis. Via tamen cruor sistitur.

NOVA

Novi ex integro cura. Tamen perducitur ad cicatricem. Rursum levi corporis multo vulneratus, plus sanguinis quam antea decurrit. Albescit ipse, atque absumentis viribus tenuatur; Et tunc quidem rivus cruoris inhibetur. Incipit vulnus non sentire medicinam; proxima quoque cancer invadit, Et quanto magis circumsecatur, tantius saevit; quanto curatur, increfcit.

--- Cessere magistri  
Phillyrides Chiron, Amithaoniusque  
Melampus.

Undique Medici nobiles trabuntur: nihil humana manus promovent. Confugitur ad idola; Apollo Et Asclepius orantur; remedium flagitatur. Das Apollo curam: malum multo pejus augetur. Jam non longe perniciosa aberat, Et inferiora omnia corripuerat. Computrescunt foris viscera, Et in tabem sedes tota dilabitur. Non desinunt tamen infelices medici, vel sine spe vincendi mali, fovere, curare. Repercussis medullis, malum recidit introrsus, Et interna comprehendit, vermes intus creantur. Odoritam non modo per palatium, sed totam civitatem

D

per-

*peruadit. Nec mirum, cum jam confusi  
essent exitus stercoris & urinae. Comestur  
a vermibus, & in putredinem corpus cum  
intolerandis doloribus soluitur.*

Clamores simul horrendos ad sidera  
tollit; (aram.

Quales mugitus fugit, cum faucibus  
Taurus.

*Apponebantur ad sedem fluentem cocta  
& calida animalia, ut vermiculos eliceret-  
calor. Quæ res resolutis, inestimabile sca-  
tebat examen; & tamen multò maiorem  
copiam tabescendorum \* viscerum perni-  
cies secunda generauerat. Jam diverso  
malo partes corporis amiserant speciem.  
Superior usque ad vulnus aruerat, & mi-  
serabili macie cutis lurida longè inter ossa  
confederat. Inferior, sine ullà pedum for-  
mâ, in utrumque modum inflata discreuerat.  
Et hæc facta sunt per annum perpetuum,  
cum tandem, malis domitus, Deum coactus  
est confiteri. Novi doloris urgentis per in-  
terualla exclamat, se restitutum Dei tem-  
plum, satisque pro scelere facturum. Et  
jam deficiens edictum misit huiusmodi.*

XXXIV. Inter cætera, quæ pro reipub-  
licæ

licet semper commodis atque utilitate disponimus, nos quidem volueramus antehac, juxta leges veteres & publicam disciplinam Romanorum, cuncta corrigere; atque id providere, ut etiam Christiani, qui parentum suorum reliquerant sectam, ad bonas mentes redirent. Siquidem quâdam ratione tanta eosdem Christianos voluntas invalisset, & tanta stultitia occupasset, ut non illa veterum instituta sequerentur, quæ forsitan primi parentes eorundem constituerant, sed pro arbitrio suo, atque ut hisdem erat libitum, ita sibi met leges facerent, quas observarent, & per diversa varios populos congregarent. Denique cum ejusmodi nostra jussio extitisset, ut ad veterum se instituta conferrent, multo periculo subjugati, multi etiam turbati sunt; atque cum plurimi in proposito perseverarent, ac videremus, nec diis eosdem cultum ac religionem debitam exhibere, nec Christianorum Deum observare; contemplationem mitissimæ nostræ clementiæ intuentes, & consuetudinem sempiternam, quâ sole-

mus cunctis hominibus veniam indulgere, promptissimam in his quoq; indulgentiam nostram credidimus porrigendam; ut denuo sint Christiani, & conventicula sua componant; ita ut ne quid contra disciplinam agant. Aliam autem epistolam iudicibus significaturi sumus, quid debeant observare. Unde juxta hanc indulgentiam nostram, debebunt Deum suum orare pro salute nostra, & reipublicæ ac suâ, ut undique versum respublica perstet incolumis, & securi vivere in sedibus suis possint.

XXXV. Hoc edictum proponitur Nicomediae pridie Kalendas Majas, ipso obitus & Maximino iterum consulibus. Tunc a pertis carceribus, Donate carissime, cum ceteris confessoribus e custodia liberatus es, cum tibi carcer sex annis pro domicilio fuerit. Nec tamen ille hoc facto veniam sceleris accepit à Deo; sed post dies paucos, commendatis Licinio conjugæ suæ & filio, atque in manu traditis; cum jam totius corporis membra defluerent, horrendâ tæbe consumtus est. Idque eognitum Nicomediae mensis ejusdem, cum futura essent vicen-

*Vicesimalia, Kalendis Martiis impendentibus.*

XXXVI. Quo nuncio Maximinus audito, dispositis ab Oriente cursibus pervolavit, ut provincias occuparet; ac Licinio marante, omnia sibi usque ad fretum Chalcidiam vindicaret. Ingressusque Bithyniam, quò sibi ad præsens favorem conciliaret, cum magna omnium lætitiâ sustulit censum. Discordia inter ambos Imperatores, ac pene bellum. Diversas ripas armati tenebant: sed conditionibus certis pax & amicitia componitur, & in ipso freato fœdus fit, ac dextera copulantur. Redit ille securus, & sicut qualis in Syria & in Ægypto fuit. In primis indulgentiam Christianis communi rictu datam tollit, subornatis legationibus civitatum, que peterent, nè intra civitates suas Christianis conventicula extruere liceret, ut quasi coactus & impulsus facere videretur, quod erat sponte factururus. Quibus annuens, novo more sacerdotes maximas per singulas civitates singulos ex primoribus fecit; qui & sacrificia per omnes deos suos cotidie facerent, & veterum sacerdotum ministerio subnixi

submixi darent operam, (ut) Christiani neque fabricarent, neque publice aut privatum colerent, sed comprehensos, suo jure ad sacrificia cogere, vel iudiciis offerrent. Earumque hoc fuit, nisi etiam provinciis ex altiore dignitatis gradu singulos quasi Pontifices superponeret; Et eos utrosque candidis eblamydibus ornatos iussit incidere. Facere autem parabat, que in Orientis partibus fecerat. Nam cum clementiam specie tenuis profiteretur, occidit servos Dei vetuit, debilitari iussit. Itaque confessoribus effodiebantur oculi, amputabantur manus, pedes detrancabantur, nares vel auricula desecabantur.

XXXVII. Hac ille moliens, Constantini literis deterretur: dissimulavit ergo. Et tamen si quis inciderat, mari occulte mergebatur. Consuetudinem quoque suam non intermisit, ut in palatio per singulos dies sacrificaretur. Et hoc primus invenerat, ut animalia omnia, quibus vescebatur, non à coquis, sed à sacerdotibus ad aras immolarentur; nihilque prorsus mensa apponeretur, nisi aut delibatum, aut sacrificatum, aut, perfusum mero; ut quis-

quicquid ad cœnam vocatus esset, inquinatus atque impurus exiret. In cæteris quoque magistri sui similis. Nam si quid reliqui vel Diocles vel Maximianus reliquerunt; hic abrasit, sine ullo pudore auferens omnia. Itaque horrea privatorum claudabantur, apotheca obsignabantur, debita in futuros annos exigebantur. Hinc fames, agris (non) ferentibus, hinc caritas inaudita. Armentorum ac pecorum greges ex agris rapiebantur ad sacrificia cotidiana, quibus eos adeo corruerat, ut aspernarentur annonam, & effundebat passim sine delectu, sine modo, cum milites uniuersos, quorum numerus ingens erat, pretiosis vestibus & aureis nummis expungeret; gregariis & tyronibus argentum daret, barbaros omni genere largitionis honoraret. Nam quod viventium bona, vel aufererat, vel dono suis dabat, (prout) quisque petierat aliena, nescio an agendas illi fuisse gratias putem, quod more clementium latronum incruenta spolia detrahebat.

XXXVIII. Illud verò capitale, & supra omnes, qui fuerunt; corrumpendi cupiditas, quid dicam nescio, nisi cæca & effre-

nata, & tamen his verbis exprimere pro indignatione sua \* non potest: vincit officium lingue sceleris magnitudo. Eunuchi, lenones, scrutabantur omnia. Vbi-  
cunque liberalior facies erat, secedendum patribus ac maritis fuit. Detrabebantur nobiles fœminis vestes, itemque virginibus, & per singulos artus inspiciebantur, nè qua pars corporis regio cubili esset indigna. Si qua detraxerat, in aqua necabatur, tamquam majestatis crimen esset. Sub illo adulterio aliqui, constupratis uxoribus, quas ob castitatem ac fidem carissimas habebant, cum dolorem ferre non possent, se ipsos etiam necaverunt. Sub hoc ministro pudicitie integritas nulla, nisi ubi barbaram libidinem deformitas insignis arcebat. Postremò hunc jam induxerat morem, ut nemo uxorem sine permissu ejus duceret, ut ipse in omnibus nuptiis prægustator esset. In-  
genuas virgines imminutas servis suis donabat uxores. Sed & comites ejus subtili principe imitabantur \* \* suorum cubilia impunè violabant: quis enim vindicaret? mediocrium verò filias, ut cuique libue-

libuerat, rapiebat. *Primaria, quæ rapi non poterant, in beneficiis petebantur; nec recusari licebat, subscribente Imperatore; quin aut pereundum esset, aut habendus gener aliquis barbarus. Nam ferè nullus stipator in latere ei, nisi ex gente eorum, qui à Gothis tempore vicennialium terris suis pulsæ, Maximiano se tradiderunt, malo generis humani, ut illi barbaram. feruitutem fugientes, in Romanos dominarentur. His satellitibus & protectoribus eius. Etus orientem ludibrio habuit.*

XXXIX. Denique cum libidinibus suis hanc legem dedisset, ut fas putares, quicquid concupisset, nè ab Augusta quidem, quam nuper appellaverat matrem, potius temperare. Venerat post obitum Maximiani ad eum Valeria, cum se putares in partibus ejus tutius moraturam, eò maxime quòd habebat uxorem. Sed animal nefarium protinus inardescit. Adhuc in atris vestibus erat mulier, nondum luctus tempore impleto. Legatis premissis in matrimonio postulat, ejecturus uxorem, si impetrasset. Respondit illa liberè, quæ sola poterat; primo non posse de  
D; nuptiis

nuptiis in illo ferali habitu agere, tepidis adhuc cineribus mariti sui, patris ejus; deinde illum impiè facere, quod sibi fidam conjugem repudiet, idem utique facturus & sibi; postremò nefas esse, illius nominis ac loci foeminam, sine more, sine exemplo, maritum alterum experiri. *Nunciatur homini quid esset causa. Libido in iram furoremque convertitur. Statim mulierem proscribit, bona ejus rapit, aufert comites, spadones in tormentis necat; ipsam cum matre in exilium relegat, nec in locum certum, sed huc atque illuc. precipitem cum ludibrio exurhat, & amicas ejus affièto adulterio damnat.*

*XL. Erat clarissima fœmina, cui ex filiis juvenibus jam nepotes erant. Hanc Valeria, tanquam matrem alteram, diligebat; cujus consilia negatam sibi suspicabatur. Dat negotium prasidi Eratino, ut eam cum dedecore interficiat. Huic alie dua adjunguntur aequè nobiles, quarum altera Vestalem famulam virginem Roma reliquerat, furtivè tunc Valeria familiaris. Altera virum habuit Senato-*  
*rem*

rem, nō minūſ Augustæ proxima. Sed utraq;  
 ob eximiam pulchritudinem corporis ac pu-  
 dicitiam necabatur. Rapuntur ſubito mu-  
 lieres, non ad iudicium, ſed ad latrocinii-  
 um: nec enim quiſquam accuſator exibat.  
 Invenitur quidam Judeus ob alia facino-  
 ra reus, qui ſpe impunitatis inductus ad-  
 verſus inſoneſ mentiatur. Iudex æquus  
 & diligens extra civitatem cum præſi-  
 dio, nē lapidibus obruatur, præſtat. A-  
 gebatur hæc tragedia Nicææ. Inrogat-  
 ur tormenta Judeo, dum qua juffus-  
 \*---\*---\* loqueretur, pugnis à ſortari-  
 bus coërcentur. Innocentes duos jubentur.  
 Fletus & comploratio, non illius tantum  
 mariti, qui aderat bene merita uxori, ſed  
 omnium, quos res indigna & inaudita con-  
 traxerat. Ac nē impetu populi de car-  
 niſicum manibus raperentur, promoti mi-  
 litari modo inſtructi bile \* menses ſagita-  
 rii proſequuntur. Ita media inter cuneos  
 armatorum ad ſupplacium deductæ. In-  
 cuiffent inſepulta, domesticis in fugam  
 verſis, niſi eas furtiva amicorum miſeri-  
 cordia ſepeliſſet. Nec adultero impunitas  
 promiſſa perſolvitur; ſed patibulo adſi-  
 gnat